

بسمه تعالی

نهضت آزادی ایران

تأسیس ۱۳۴۰

اطلاعیه دکتر یزدی

پیرامون

تکذیب شایعات مشارکت در مذاکرات مخفیانه با امریکا

برای اطلاع هموطنان عزیز بدینوسیله متن تکذیبنامه آقای دکتر ابراهیم یزدی در زمینه شایعات اخیر منتشر می‌شود.

به دنبال افشای تماس و مذاکره مخفیانه مقامات ایرانی با دولتمردان امریکا بعضی از رادیوها و روزنامه‌های خارجی مدعی شده و شایع کرده‌اند که اینجانب در این مذاکرات مشارکت و یا دست داشته‌ام. از جمله روزنامه عربی الاتحاد - چاپ ابوظبی در ۶۵/۸/۲۲ به نقل از مقاماتی در لندن نوشت که تماس میان دو کشور ایران و امریکا در ماه ژوئیه (تیرماه) گذشته شروع شد. در آن زمان یک مقام ایرانی به منظور انجام مذاکرات با مقامات دولت امریکا سفری به واشنگتن نمود. روزنامه مزبور سپس می‌افزاید:

"در جریان این دیدار دکتر ابراهیم یزدی، وزیر امور خارجه سابق ایران با مقامات کلیدی امریکا از جمله رمزی کلارک، وزیر دادگستری سابق امریکا ملاقات کرد. رمزی کلارک موفق شده بود ترتیب ملاقات خصوصی میان نماینده ایرانی و رابرت مک فارلین را بدهد. ملاقات مذکور که برای چند ساعت طول کشید در محل مسکونی رمزی کلارک صورت گرفت و پیرامون مناسبات ایران و امریکا بحث کردند."

این روزنامه سپس می‌نویسد:

"یزدی یک پیام فوری پیرامون نتایج ملاقات خود با مک فارلین برای علی خامنه ای ارسال داشت."

گزارش فوق که در تهران تا حدودی شایع شده است و در محافل خبری جمهوری اسلامی نیز آمده است تماماً بی‌اساس، نادرست و کذب محض است. اینجانب نه به واشنگتن سفر کرده‌ام و نه با رمزی کلارک و مک فارلین و نه با هیچ مقام مسئول و غیر مسئول دولت امریکا دیدار و مذاکره داشته‌ام و نه درباره خرید اسلحه و نه هیچ موضوع دیگری در روابط سیاسی میان ایران و امریکا.

مطالب و اظهارات دیگری نیز در خبر و تفسیر روزنامه اتحاد آمده است که هم با اعترافها و گزارش‌های مقامات رسمی ایران اختلاف دارد و هم با اظهارات خبرگزاریها و مقامات رسمی امریکا و اروپا که بی‌پایگی یا مغرضانه بودن گزارش روزنامه را ثابت می‌نماید و اینجانب وارد بحث در آنها نمی‌شوم. آنچه باید خاطر نشان سازم آن که اولین بار نیست که چنین شایعات بی‌اساسی را محافل مشکوک خارجی با نیت خاصی علیه اینجانب ساخته و منتشر کرده‌اند. چندی قبل واشنگتن پست، روزنامه امریکایی وابسته به محافل خاصی در امریکا، شایعاتی از این قبیل را از قول خود و سلطنت‌طلبان ایرانی منتشر ساخت که از رادیوهای خارجی از جمله برنامه فارسی صدای امریکا پخش شد. این خبر در همان زمان توسط اینجانب تکذیب گردید. روزنامه واشنگتن پست با حذف قسمتهایی از تکذیب نامه، آنرا چاپ کرد. روزنامه کیهان

چاپ تهران خبر نادرست واشنگتن پست را به نقل از صدای امریکا منتشر کرد اما حاضر نشد تکذیب اینجانب را نیز چاپ نماید. به این ترتیب در نشر این قبیل شایعات و اکاذیب با روزنامه واشنگتن پست و صدای امریکا همصدا گردید. همزمان با این رسانه‌های گروهی روزنامه کیهان چاپ لندن نیز مطالب نادرستی در این زمینه منتشر نمود.

این شایعات تماماً کذب محض و بی‌اساس است. همانطور که در بیانیه مورخ ۶۵/۸/۲۷ نهضت آزادی تحت عنوان "مذاکرات مخفیانه با امریکا" آمده است ما معتقدیم مقامات رسمی دولت ایران می‌توانند برای تأمین منافع ملت ایران و احقاق حقوق از دست رفته با هر دولتی، از جمله دولت آمریکا تماس گرفته و مذاکره نمایند. پایان شرافتمندانه و عادلانه جنگ به نفع دو ملت ایران و عراق، بدون یک دیپلماسی فعال و مدبرانه به موازات تدارکات نظامی، امکان پذیر نیست. اما ما با نامحرم دانستن مردم و کتمان حقایق از آنان و خفه ساختن هر معترض و حتی سؤال کننده‌ای و وارونه جلوه دادن رویدادها به مردم و عوام فریبی مخالف بوده و هستیم.

اینگونه تماس‌ها و مذاکرات را در شرایط یک جامعه بسته و مختنق تأمین کننده منافع ملت ایران ندانسته بلکه بر عکس آن را شدیداً نگران کننده می‌دانیم. در جو سیاسی کنونی کشور که حقوق و آزادیهای اساسی سیاسی ملت مصرحه در قانون اساسی نادیده گرفته شده است، و در جوی که حتی اعضای مجلس شورا نمی‌توانند از وزیر امور خارجه که قانوناً مسئول دیپلماسی کشور است در مورد خبر تماس و مذاکره سؤال کنند و آنچنان مورد عتاب و خطاب و شماتت قرار می‌گیرند که خود آنها نیز فراموش می‌کنند به عنوان نماینده مردم در مجلس نشسته‌اند و طبق قانون اساسی، که به حفظ آن سوگند خورده‌اند حق سؤال از وزیر را دارند. در چنین شرایطی نگرانی جدی این است که مذاکره کنندگان ایرانی با دولت امریکا، به توافقاتی برسند و تعهداتی را هم قبول و امضا نمایند ولی مردم از آن مطلع نشوند و نه در مجلس مطرح و تصویب گردد (نظیر بیانیه الجزایر) و نه کسی حق سؤال و استفسار و استیضاح را داشته باشد.

اینجانب ضمن تکذیب مجدد خبر مشارکت خود در مذاکرات مخفیانه با امریکا اعلام می‌دارم در شرایط کنونی اختناق این قبیل حرکات مضر و نگران کننده هستند. اگر چنانچه زمانی قانون اجرا گردد و آزادیهای قانونی مصرح در فصل سوم به مردم داده شود تا بتوانند نمایندگان واقعی خود را به مجلس بفرستند و طبق تشخیص آن مصالح عالیه مملکت ایجاب نماید که خدمتی در جهت مصالح و منافع ملت محروم و ستمدیده ایران انجام گیرد همانگونه که در گذشته، در دولت موقت عمل نموده‌ام، قطعاً با جرأت و صداقت و صراحت بدون پرده پوشی رسماً و علناً اعلام و عمل خواهم نمود.

انه بعباده خبیر و بصیر - و هوالولی الحمید

ابراهیم یزدی

تهران ۶۵/۹/۱۰